phorum greges, ad aliena regna effundenti, stellarum propè numerum æquanti sanctorum multitudine, Ægyptiorum Monachorum merito & numero pari, omnium locorum testimonio & laude excellenti, omnium vicinarum gentium fidem excellenti, gloria omnium terrarū fæcundissimæ, & sanctorum gloriosæ simplicitate beatissimæ, ac tandem proh dolor, pro tuenda diuini nominis gloria & fide tam afflictae, laceratae, & vulneratae succurris? siccine miseris, ut non modo Samaritanum in nihilo agas, verum semiuiuam relictam contemnis & laceras; antiquaque eius vulnera à fidei hostibus illata, cicatricem ducere non pateris, imo reficas, & dentata lingua ac calamo rodis: In totum regnum nullo eius in te malo merito contumeliosus es. Si int̄ aut tuos parum æquus visus est antagonistā tuus, cur non ipsum solum castigas, sed etiam alios omnes Hibernos sine ullo iustitiae colore, eodem inuoluis opprobrio, plerisque barbarum ritum & agrestem, cum alijs grauoribus ignominijs opponens Quales tametsi aliquos tibi in Hibernia superesse concesserim, si-cūt etiam in Scotia, tales tamen hos ipsos esse quales tu leuiter credis ex inuiso nostris, & tibi non viso Cambrensi, magna est deceptio, & calumnia. De quibus si mihi credere non vis, audi ipsum Iouium tantæ apud Bzouium tuum fidei, ut eum vel vnicum cæteris omnibus scriptoribus præferat. Gens (ait) ignava luxus, & peregrinis illecebris incorrupta, & alibi. Sane Syluestres hi non usque adeo barbari videtur ut summas virtutes iustitiam, pietatem, & probitatem non agnoscant; quandoquidem nihil omnino vel Scotis socijs, vel An-

Pau. Iou.  
i: descript,  
scot. & Hib.

glis hostibus concedant, si mores actionesque omnes ad aequitatem atque animi magnitudinem reuocetur; quum ipsi Hibernica simplicitate, & Romana quadam grauitate mirabiles, spectata frugis, & ob id innoxiam ducant vitam, & peregrini luxus illecebras aspernentur. Quippe illis amictus toga Romanain humerum reiecta per similis, ceteraque in eundem habitum: erecta ceruices, elata pectora, constantes vultus, comae etiam circumtonse, nec enormes barbae. Haec Iouius. Utinam certe tam civiles essent multarum urbium ciues quam isti sylvestres, quorum ingenuam simplicitatem, pietatem auitam, & luxus contemptum, rusticitatis & barbariei macula haeretici & inimici homines denigrare moliuntur.

Sed ut & ingratitudinis tua erga gentem Hibernicam quæ tot præclaros fidei præcones & magistros tuæ patriæ peperit, te peniteat, audi vestram doctissimum Molanum qui per totam suam Chr. Ss. Belgij, id multoties agnoscit & testatur. cap. 12. sic habet. De Scotia & Hibernia in Gallijs peregrinantes, verbum Dei seminabant per Hannoniam, Brabantiam, & Flandriam & loca vicina, Primùm S. Lininus Archiepiscopus qui ex Scotia (Hibernia ut euidenter probat interpres c. 8.) Gandanum venit cum tribus discipulis Foiliano, Helia, & Kiliano (ex c. 11.) & inde per Flandria & Brabantia loca innumeros ad fidem conuertit: Deinde tres sanctissimi fratres. Fursemus, qui Latinacum Monasterium fundauit in quo quiescit; & Ultanus Fossensis Abbas; item Sanctus Frede-  
gandus qui in Condato, Domino inferuiuit, & S. Etna qui apud Esnas verbum Dei seminauit:

S. Bertui-

*iii tres san-  
ti fratres  
filii fuerunt  
regis Hib.*

S. Bertuinus qui Maloniā cōenobium construxit, apud Namurcum, S. Eloquius & alij. Simile habet 3. Decēb. Valcedori, depositio S. Eloquij Episcopi quī ex Hibernia ad Galliarum littora venit cum venerabilibus viris sanctis Furso, Ultano, Foilano, Boetio, Mambolo, Adalgiso, Ettone, Elano, Tresano, Germano, Verano, Columbano (is alius est à magno Columbano Luxouienſi) qui multum populum Domino per Saxoniam & Galliam acquisuerant. Quot autem ex nostri fuerint qui Belgum verbo vitæ irrigarunt vel ex eō coniectari licet quod nulla est diœcesis in toto Belgio in qua vnius vel plurimum Sanctorum nostratum reliquiæ non iacent magna in veneratione habitæ ut interpres dicto cap. 8. ostendit.

Mechliniæ iacet sanctus Rumoldus, illius Ecclesiæ primus fundator, Archiepiscopus Apostolus, & Martyr, filius Regis Hiberniæ: similiter in Leodiensi, Cameracensi, Gandaensi, Attribatensi, Audomarensi, Antuerpiensi, Brugensi, Naomurcensi, Ruremundenſi, Dauentriensi, Silueducensi, Harlemensi, Diœcesibus, ut habet interpres supra. Hęc & plura vidisti apud interpretem Bzouista, & gentem tuę gentis in fide doctrinam & magistram, barbaro ritu, agrestem, & inhospitalem pleramq; esse afferis. Belgium quidem gratissimum & humanissimum se nobis exhibet, etsi te ingratum filium peperrit; seque à nostris Euangelijs fluenta hauiſſe agnoscit, vicesque rependit; nostratem iuuentutem querentem fidei aucta panem, & non inuenientem qui frangat eis (verba sunt interpretis) Belgium p̄ alij nationibus humanus suscipit, benignius fouet

X X.  
Omnis Diœcesis in Bel-  
gio habet  
sanct. Hib.  
reliquias:

& liberalius in sacris studijs iuuat. Belgijū agnoscit  
 hiberniā fidei suę maiori ex parte seminatricē &  
 hibernia Belgium fidei suę restauratricē. Succē-  
 sebūt tibi Belgæ non dubito Iāseni, qui gētē ipsis  
 tām sacræ & antiquæ necessitudinis fædere obli-  
 gatissimā, obvnius odium, tām impetuosè ado-  
 riris : indignabūtur & confiatres tui prædicato-  
 res hiberni, quos quā tales, communi iectu per-  
 cutis; atque in ipsos & totum tuum ordinem  
 multorum indignationem concitas. Nec faue-  
 bit Angelicus Doctor qui suum præceptorem  
 Petrum de hibernia excellentem Philosophum  
 (vt ait Ribald.) contemptum & diffamatum au-  
 dire, ægre tulisset, si modo ægritudinis capax es-  
 set; eius tu mentem in hoc deserens, Thomista  
 esse dedignaris, vt Bzouista fias : nec cæterorum  
 sanctorum hibernorū immensa multitudo, stel-  
 larum numero æqualis tibi propitiabitur, quo-  
 rum patriam charissimam præcipitato iudicio  
 aspernaris: nec ipse tandem sanctissimus Do-  
 minicus, cuius hortatu & Epistolis persuasus Il-  
 lustriſſimus Princeps Odonellus primum & e-  
 gregium Conuentum pro suis fratribus in hi-  
 bernia erexit, quem postea quamplures alij imi-  
 tati fuere.

Stomachari tibi meritò poterunt milites &  
 duces Hyberni quorum legio meret à triginta  
 circiter annis in Catholica militia Belgica; quām  
 strenuè & fideliter, testis sit tua conscientia, &  
 commilitonum suorum publica vox, præ qui-  
 bus nostri aliquot immunitatibus, & pari cum  
 Hispanis militibus loco, honore, & præcedentia  
 gaudent. Quibusque id singulare fidelitatis suę

Petrus de  
 Hib. D. Th.  
 precept. in  
 Philos ut de  
 Ant. Pizam.  
 Invit. D. Th.  
 eius op pra-  
 fixa. sur. &  
 Ritad. in e-  
 ius vit. . Ri-  
 ch. Conu.  
 tr. de doctr.  
 & Sanctit.

Hib. & alij.  
 Habetur. in  
 chron Ord.  
 S. Domin.

decus est & integritas, quod nunquam fidem  
fefellerint, neque intestinæ rebellionis aut se-  
ditionis ( quæ frequens aliis est ) culpabiles un-  
quam deprehensi fuerint; & hos omnes, tu  
inermes & agrestes prædicare audebis? cum ta-  
men ipse Gyraldus, quem pro te adducis, tripli-  
ci & antiquissimo armorum genere eos uti asse-  
ueret. Meum non est, neque huius loci, nostra-  
tum in re militari gloriam iactitare, & tu ultra  
crepidam is, cum eam niteris obscurare. Gyral-  
dus si quid tale habet, sibi & omnibus scriptori-  
bus contradicit, qui nostram gentem literis &  
bello aptissimam scribunt, & maxime bellico-  
sam, solumque decus & gloriam in re Martia-  
vniuersis rebus humanis anteponere: eo tamen  
forte Gyraldus Regem Angliæ allicere tentabat  
ut facilius ad Hibernos debellandos ( quos me-  
ritò timuit) eius animus deflecteretur: quorum  
conquestus & subiugatio quanto sanguine ac  
vulneribus steterit Anglis, testes aduoco preter  
nostros Annales, Anglicos etiam, & Scoticos in  
quibus multæ per nostrates reportatae victoriae  
recensentur, quoties enim Britones, Nordhum-  
bros, Normannios, Oastmanos, Anglos, Nor-  
uegienses & Danos vel domum fugarunt, vel  
tantum illis Hibernici soli concederunt quan-  
tum pro cæsorum cadaueribus inhumandis suf-  
ficeret? Quod si velis, partim apud Ven. Bedam  
in sua historia, partim apud Cambr. in topogr.  
apud Camden. in Corogr. Stanihurstum de Reb.  
Hibern. & Sulleuanum in histo. Eccles. 15. anno-  
rum, partim apud Annales Norman. Hect. Boet.  
Buchan. & alios videre poteris. Testis etiam eu-

*Multos ex-  
ternos inua-  
sores expa-  
lerunt Hi-  
berni à suis  
finibus.*

tus ipse, & exitus sanguinolenti belli quod per quadringentos, & amplius annos cum Anglis, nunc in vna, nunc in alia, nunc in multis Regni partibus fortiter, & fere continuo gesserunt. Quocirca Procurator Regi<sup>9</sup> in hibernia Dauis, fatetur edito super hoc, libello ad Regem Angliæ, usque ad tempus Serenissimi Iacobi VI. nunc regnantis, nunquam fuisse absolute subactum regnum illud, quod tandem domesticis discordiis in se diuisum, desolatum fuit.